
ГЛАВА 
 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ 
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 16.10.2009 № 44 
 

О прогнозе социально-экономического развития 
городского поселения Видное Ленинского муниципального района 

Московской области на 2010-2012 годы 
 
 

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития городского поселения 
Видное Ленинского муниципального района Московской области на 2010-2012 годы, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского поселения 

Видное Ленинского муниципального района Московской области на 2010-2012 годы 
согласно приложению. 

2. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской федерации, Положением о 
бюджетном процессе и бюджетном устройстве в муниципальном образовании городское 
поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области, 
утвержденным Советом депутатов городского поселения Видное от 09.10.2008 № 4/35, 
представить прогноз социально-экономического развития городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района Московской области на 2010-2012 годы в 
установленном порядке в Совет депутатов городского поселения Видное одновременно с 
проектом Решения «О бюджете городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района Московской области на 2010 год». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского поселения Видное Бондаренко Ф.Ф.. 
 
 

Глава городского поселения Видное     С.Н. Троицкий 
 
 
 



 2

 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОГНОЗ 
 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ 

НА 2010 ГОД 

И НА ПЕРИОД ДО 2012 ГОДА. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 
городского поселения Видное на 2010 год. 

 
Показатели прогноза социально-экономического развития городского поселения 

Видное на 2010 год и на период до 2012 года разработаны в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Московской области. Правовой основой для 

его разработки явились: 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон «О государственном прогнозировании и программах социально-

экономического развития Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Московской области от 30 сентября 2008 г. N 882/36 «О 

прогнозе социально-экономического развития Московской области на 2009-2011 годы»; 

- Постановление Правительства Московской области от 04.06.2009 № 430/20 «О Системе 

показателей социально-экономического развития Московской области»; 

- Постановление Правительства Московской области от 14.03.2008 года №174/8 «Об 

утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 

Московской области» (в ред. постановлений Правительства МО от 04.06.2009 N 435/22, 

от 14.09.2009 N 741/38); 

Городское поселение Видное – самое крупное поселение Ленинского 

муниципального района. В составе поселения 8 населенных пунктов: город Видное, 

деревни Спасское, Дыдылдино, Таболово, Тарычево, Апаринки с. Ермолино и поселок 

Ленинский. 

Городское поселение Видное граничит с сельскими поселениями Совхоз им. Ленина, 

Булатниковским и городским поселением «Горки Ленинские». 

Общая площадь поселения составляет 2798 га, в том числе площадь города Видное 

– 1598 га. 

Численность постоянного населения составляет 55,5 тыс. человек. 

Всего на территории поселения зарегистрировано 2716 юридических лиц различных 

организационно-правовых форм и 1050 индивидуальных предпринимателей. 

Отраслевая направленность предприятий городского поселения Видное в 

количественном выражении характеризуется следующими цифрами : 

 сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 28, 

 добыча полезных ископаемых – 8, 

 обрабатывающая промышленность – 274, 



 4

 производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 4, 

 строительство – 307, 

 торговля автотранспортными средствами, техническое обслуживание и ремонт 

автотранспорта – 97, 

 оптовая торговля – 586, 

 розничная торговля – 234, 

 ремонт бытовых изделий, обуви, часов, ювелирных изделий – 9, 

 гостиницы и рестораны – 66, 

 транспортные услуги, включая перевозки и экспедиторские услуги – 160, 

 связь – 16, 

 страховые и финансовые услуги – 84, 

 услуги по операциям с недвижимым имуществом – 565, 

 госуправление – 29, 

 образование – 46, 

 здравоохранение – 36, 

 предоставление прочих коммунальных, социальных и других платных услуг – 166, 

 научная деятельность – 1. 

На территории поселения работают более 10 крупных строительных организаций, 6 

транспортных предприятий, 195 предприятий стационарной розничной торговли и 

общепита, 167 предприятий бытового обслуживания., розничной торговли и общепита, 

более 150 предприятий бытового обслуживания населения. 

Основными предприятиями являются - ОАО «Московский коксогазовый завод», ЗАО 

«Главстрой Мосмек», ОАО «Гипсобетон», ОАО «Мега-Груп», МУП «Видновское ПТО ГХ», 

ООО «Ореско Логистик», ООО «Албес», ЗАО «Сантехкомплект». 

 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ. 

В 2009 году, глобальный финансово-экономический кризис начал ощутимо 

сказываться на работе и экономическом положении предприятий городского поселения 

Видное. 

Особенно остро негативные последствия кризиса подействовали на предприятия 

города, продукция которых поставляется в отрасль металлургии и строительный 

комплекс - это ОАО "Москокс", ОАО "Главстрой Мосмек", ОАО "Гипсобетон", ЗАО 

"Сантехкомплект". 



 5

По этим предприятиям за первое полугодие 2009 года основные экономические 

показатели значительно ухудшились: 

- снижение объемов производства составило от 15 до 50 процентов; 

- задолженность потребителей за произведенную и поставленную продукцию 

превысила 800 миллионов рублей; 

- численность работающих сократилась более чем на 1000 человек; 

- 300 работников переведены на неполный рабочий день, рабочую неделю. 

Количество безработных, зарегистрированных в районном центре занятости 

населения, с октября 2008 года по 15 июня 2009 года составила 460 человек, или 1,1 

процент от экономически активного населения. 

Для снижения факторов негативного воздействия кризиса на экономическое 

положение предприятий и организаций в Ленинском муниципальном районе создан 

Штаб, а в поселениях, в том числе и в городском поселении Видное - Рабочая группа по 

постоянному мониторингу ситуации в экономике и на рынке труда, разработаны и 

реализуются соответствующие планы мероприятий, направленные на оказание 

поддержки предприятиям и организациям, попадающим в трудное экономическое 

положение. В Ленинском муниципальном районе и городском поселении Видное созданы 

и работают комиссии по мобилизации доходов в бюджет, выявлению и постановке на 

налоговый учет обособленных подразделений хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на территории поселения, принимаются меры по 

адресной поддержке социально-незащищенных групп населения. 

 

Перспективы развития: 

В 2009 году на ОАО «Москокс-Мечел» запущена в производство 

автоматизированная линия по изготовлению строительных арматурных сеток, в 4-ом 

квартале будет сдан в эксплуатацию производственно-складской комплекс приемки, 

хранения и отгрузки металлопроката для строительных предприятий. 

В 2009-2010 годах реализуются мероприятия по модернизации производства, 

направленные на снижение вредного воздействия на окружающую среду: 

 - установка беспылевой выдачи кокса на КБ №№ 1-4; 

 - проект АСУТП коксового цеха; 

 - проект коксосортировки; 

 - сооружение механизированного осветлителя смолы № 3; 

 - установка центрифуги смолы (дешламация); 



 6

 - замена первичных газовых холодильников; 

 - сооружение конечного газового холодильника; 

 - модернизация действующего КГХ в 3-х секционный скруббер; 

 - модернизация теплообменной аппаратуры цеха улавливания; 

 - модернизация системы управления бензольным отделением; 

 - сооружение аммиачной печи № 2; 

 - сооружение градирни технической воды № 2 (1-я очередь). 

 

ОАО «Гипсобетон» - освоено производство с сохранением существующих 

производственных мощностей предприятия: 

 - производство нового гипсового вяжущего; 

- производство сухих строительных смесей; 

 - планируется освоение производства гипсокартонного листа и изделий из 

ячеистого бетона. 

ЗАО «МЕГА-ГРУП» - завершается строительство складского комплекса на 25 000 м2, 

сдача в эксплуатацию в 2010 году. 

ЗАО «Сантехкомплект – планируется расширение производственных и складских 

площадей. Предполагается в 2010-2012 годах: 

- увеличение количества рабочих мест примерно на 70 человек; 

- увеличение площади предприятия общественного питания на территории ПСБ 

примерно на 300 м2; 

- увеличение собственного автобусного парка на 2 единицы; 

- перевод автотранспортного парка на автомобили с двигателями соответствующих 

стандартам ЕВРО-2; 

- перевод всей территории ПСБ на энергосберегающее освещение; 

- разработка нового проекта Лимит РОПиП, оформление новых разрешений. 

 

ЖИЛИЩНОЕ  СТРОИТЕЛЬСТВО. 

Жилой фонд поселения на 01.01.2009г. составляет 1452 тыс.м2 общей площади, в 

том числе: муниципальный 370,6, индивидуальный 241,3. 

Общая площадь ветхого и аварийного жилищного фонда – 3,2 тыс.м2, в том числе в 

многоквартирном жилом фонде – 1500 м2. 

 

Ввод жилых домов в 2009 году: 



 7

В 2009 году ввод жилья составит около 65 тыс.м2. 

 6 микрорайон, 1 жилой 18 этажный корпус, ООО «Ленинвест-Холдинг», 

 17 этажный жилой дом по Клубному переулку, 

 центральная часть г.Видное, 18 этажный дом, корп. 1, ООО «Ленинвест-Холдинг», 

 5,0 тыс. кв.м. ИЖС. 

 

Прогноз по вводу жилых домов в 2010 году: 

 6 микрорайон, 18 этаж. дом, корп. 9, подрядная организация ООО 

«Стройкомплекс»; 

 6 микрорайон, 12 этаж.дом, корп. 10, подрядная организация ООО 

«Стройкомплекс»; 

 южная часть 5 микрорайона, 17 этаж. дом, корп. 1А, ООО «Специнвестпромстрой»; 

 южная часть 5 микрорайона, 17 этаж. дом, корп. 1Б, ООО «Специнвестпромстрой»; 

 центральная часть г.Видное, 18 этажный дом, корп. 2, ООО «Стройкомплекс»; 

 

ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНОЕ  ХОЗЯЙСТВО. 

Городское поселение Видное имеет высокоразвитую инженерную инфраструктуру. 

Однако динамичное развитие города Видное в последние годы, массовое строительство 

жилья и социально-культурных объектов значительно увеличило потребление тепла, 

электроэнергии и воды. Для устойчивого снабжения населения коммунальными услугами 

и дальнейшего развития города назрела необходимость реконструкции и строительства 

новых генерирующих мощностей, реконструкции и строительства инженерных 

сооружений и коммуникаций. 

 

Водоснабжение - кроме города Видное, оснащены центральным водоснабжением и 

сельские населенные пункты – Ермолино, Таболово, Тарычево, Ленинский. Необходимо 

также изыскать средства для завершения начатого в 2006 году строительства ВЗУ на ул. 

Ольгинская. 

Проведен ремонт водопроводных сетей на улицах Советская, Заводская, Школьная, 

Петровский проезд. 

Перспективы развития: 

- в районе д. Тарычево необходимо запроектировать и построить водорегулирующий 

узел с резервуарами чистой воды 2 х 20,0 тыс.м3. Построить резервную нитку 

водовода от «Мосводоканала». 



 8

- планируется строительство станции обезжелезивания на ВЗУ № 14, 15 в с. 

Ермолино; 

- реконструкция насосного оборудования ВЗУ № 10 и сетей водоснабжения в пос. 

Ленинский; 

- реконструкция ВЗУ на улице Ольгинская; 

- реконструкция ВЗУ на улице Старо-Нагорная; 

- строительство водопроводной магистрали на улицах Тинькова, Дачная, 1-ом 

Калиновском проезде. 

 

Водоотведение – имеется только в г. Видное. Для бесперебойной работы в осенне-

зимний период подготовлено 3 ВЗУ, 4 канализационных станции. Начато строительство 

самотечной канализации по улицам Центральная, Лесная. Проложено 300 метров 

самотечной канализации. 

Выполнен капитальный ремонт напорного коллектора водозабора Видное-Москва 

протяженностью 6 км. 

Произведен ремонт сетей на улицах Советская, Михневская, проводятся ремонтные 

работы на ГКНС. 

Завершена реконструкция сетей по улице Вокзальная. 

Перспективы развития: 

- построить собственные городские очистные сооружения хозяйственно-бытовой и 

ливневой канализации; 

- планируется реконструкция напорных коллекторов г.Видное-г.Москва; 

- продолжить работы по реконструкции главной канализационной насосной станции; 

- продолжить работы по поэтапной реконструкции районной тепловой станции с 

заменой котлов ПТВМ-50 на ПТВМ-60 с установкой 4-го котла; 

- завершить строительство самотечной канализации по улицам Лесная, 

Центральная; 

- проектирование и строительство новой городской КНС и очистных сооружений. 

 

Электроснабжение - имеется во всех населенных пунктах. Остро ощущается 

недостаток мощностей по электрической энергии. 

Износ основных коммунальных сетей и коммуникаций составляет от 20 % до 50 % по 

разным видам коммуникаций, что также требует постоянных значительных 

капиталовложений на ремонт и замену изношенных сетей. 



 9

Планомерно осуществляется замена воздушных и кабельных линий, постоянно 

проводится замена ламп в светильниках уличного освещения. Проведена реконструкция 

уличного освещения на ул. Ольгинская, Петровском проезде, Жуковском проезде. 

Произведен ремонт сетей - ВЛ-0,4 кВ (д. Тарычево, д. Спасское, по улицам Лесная, 

Победы, Спасский пер., пос. Ленинский. 

Завершен ремонт уличного освещения по улицам Софийская, Школьная, 

Булатниковская, проспект Ленинского Комсомола, д. Спасское, Белокаменное шоссе. 

Отремонтированы высоковольтные кабельные линии по проспекту Ленинского 

Комсомола, ул. Гаевского, Белокаменное шоссе, д. Таболово, ул. Старо-Нагорная, ул. 

Ольгинская. 

Отремонтированы низковольтные кабельные линии на Петровском пр., ул. Детская, 

проспекте Ленинского Комсомола, ул. Школьная, Советская пл. 

Реконструкция зданий и сооружений инженерной инфраструктуры по ул. 

Спортивная, диспетчеризация РП-8. 

Перспективы развития: 

- планируется реконструкция инженерных сетей и сооружений электроснабжения по 

улицам Павловская, Детская, Дачная, Динамовская, Ольгинская, Черняховского, 

Кооперативная, Спасский проезд; 

- реконструкция инженерных сетей и сооружений электроснабжения, построенных в 

1940-1950гг.; 

- перевод электроснабжения с 6 кВ на 10 кВ от ПС-684; 

- ремонт системы электроснабжения к котельной, принятой от ФГУП «Московская 

железная дорога»; 

- реконструкция ТП-480; телемеханика ТП, РТП; строительство ТЭС. 

 

Теплоснабжение – необходимо завершить реконструкцию районной тепловой 

станции с увеличением мощности более чем в 2 раза.  

В целях обеспечения надежной и безаварийной работы в осенне-зимний период, в 

соответствии с графиками выполняются работы по ремонту оборудования котельных, 

тепловых пунктов и сетей. Подготовлено к работе в отопительном сезоне 9 котельных, 20 

тепловых пунктов, 26 км. тепловых сетей. 

Произведена реконструкция сетей по улицам Вокзальная, Школьная, Садовая, 

Заводская, проспект Ленинского Комсомола, Петровский пр. 



 10

Завершена работа по реконструкции оборудования, здания и помещений РТС 

(капитальный ремонт котла ПТВМ-50, замена водогрейного котла, замена заднего экрана 

котла № 3, замена экранных труб, восстановление обмуровки котла, ремонт обмуровки 

горелок). 

В 2009 году произведена врезка газа высокого давления от нового ГРП, произведена 

катодная защита трубопроводов. 

Закончен ремонт сетей по улицам Школьная, Заводская, проспект Ленинского 

Комсомола. 

Перспективы развития: 

- планируется реконструкция тепловых сетей от ЦТП-10; 

- поэтапная реконструкция районной тепловой станции с заменой котлов ПТВМ-50 

на ПТВМ-60 с установкой 4-го котла; 

- реконструкция котельной по ул. Юбилейная с установкой 2-х котлов на жидком 

топливе; 

- реконструкция ЦТП № 3, № 5, № 7, № 7А, № 25; 

- капитальный ремонт теплотрассы по улицам Лесная, Центральная; 

- телемеханика ЦТП, котельных; 

- реконструкция котельной в пос. Ленинский с переводом на газ. 

 

Газоснабжение - имеется во всех населенных пунктах, кроме дер. Таболово. 

Газификация села Ермолино была завершена во 2 квартале 2008 года, подключено 45 

домов. 

Перспективы развития: 

По действующим критериям областной Программы «Газификация сельских 

населенных пунктов» в настоящее время дер. Таболово не может быть включена в 

программу газификации, так как численность постоянно проживающих в деревне 

Таболово менее 100 человек. 

 

БЛАГОУСТРОЙСТВО. 

Комплексное благоустройство придомовых территорий реализуется последние 4 

года. 

Закончены работы по благоустройству придомовых территорий по улице Советская, 

дома 12-28, по проспекту Ленинского Комсомола, дома 46, 48, 52, 74, и семь домов по 



 11

улице Булатниковская принятых от Павелецкой железной дороги, на ул.Школьная, дома 

53, 59, 63, 67, 71, 75, по ул. Центральная, ул. Лемешко, дом 17. 

В 2009 году комплексное благоустройство проведено на Петровском проезде, дома 

12,14,16,18,20, на Жуковском проезде, дома 1-3, у дома 13 по проспекту Ленинского 

Комсомола. 

Обустроена пешеходная дорожка с освещением от дома 70 на проспекте Ленинского 

Комсомола до дома 26 на ул. Советская, расширена проезжая часть и обустроены 

парковочные площадки на подъезде от Белокаменного шоссе к ПАК МУЗ «ВРБ». 

К 80-летию Ленинского района проведены благоустроительные работы у дома 77 по 

ул. Школьная, у стенда Лауреатов Премии Ленинского района обустроен сквер в честь 

юбилея района. 

Выполнены работы по благоустройству Тимоховского пруда, оформлена новая 

ландшафтная композиция возле стелы на въезде в город со стороны Каширского шоссе. 

Отремонтированы обелиски и памятники воинам, погибшим в Великой 

Отечественной войне, установленные в сельских населенных пунктах, благоустроена 

прилегающая к ним территория. 

Ликвидировано 16 стихийных свалок, вывезено свыше 3-х тысяч кубометров мусора. 

 

Перспективы развития: 

На 2010 год запланированы работы по комплексному благоустройству на 4-х 

придомовых территориях: 

- ул. Советская, д. 3,5, Советский пр-д, д.д. 13,15; 

- ул. Советская, д. 2Б; 

- ул. Школьная, д. 85, 87, 89; 

- ул. Школьная, д.д. 68, 70, 72, 74, 76, 80. 

Содержание и текущий ремонт объектов благоустройства. 

Приобретение рассады, саженцев, грунта, материалов. 

Прочие благоустроительные работы, включая демонтаж автоукрытий, вывоз мусора, 

ремонт детских и спортивных площадок. 

 

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО. 

Общая протяженность местных автодорог общего пользования составляет более 80 

км., площадь асфальтового покрытия – 571,4 тыс.м2. 



 12

Дороги общего пользования обслуживаются МУП «ВДРСУ», внутриквартальные 

проезды и тротуары содержатся и обслуживаются силами МУП «РПО ЖКХ». 

Произведен капитальный ремонт автодороги от 6-го мкр. к селу Ермолино и в селе 

Ермолино до Храма с устройством парковочной площадки. 

Капитальный ремонт с расширением проезжей части дороги от бассейна «Дельфин» 

к дому № 13 на проспекте Ленинского Комсомола. 

Обустроены борта, придорожные газоны, тротуары на ул. Заводская напротив 

взрослой поликлиники. Расширена до 7 м дорога от Белокаменного шоссе к ПАК МУЗ 

«ВРБ» с устройством парковочной площадки, расширением до 2,5 м тротуара к 

родильному дому. 

Перспективы развития: 

- содержание и ремонт дорог общего пользования; 

- капитальный ремонт дороги на ул. Спасская, ул. Черняховского, ул. Л. Чайкиной, 

ул. Победы, Вокзального проезда, асфальтового покрытия проезжей части в тоннелях 

под Павелецкой железной дорогой, дороги по дер. Таболово; 

- капитальный ремонт дороги от ул. Старо-Нагорная до Булатниковского кладбища 

протяженностью 500 м.; 

- расширение проезжей части ул. Центральная у дома 4 с устройством парковочной 

площадки; 

- содержание и ремонт асфальтового покрытия внутриквартальных проездов и 

тротуаров; 

- содержание и ремонт ливневой канализации, светофорных объектов. 

 

СВЯЗЬ. 

Всего на территории городского поселения Видное действующих провайдеров 

услуг доступа к сети Интернет, имеющих более 100 подключённых абонентов – 5. 

1. ОАО «ЦентрТелеком» торговая марка «Домолинк» - предоставление услуг 

доступа к сети Интернет по технологии ADSL. Информация об условиях подключения, 

действующих тарифах на сайте www.domolink.ru примерное количество абонентов 2000 

чел. 

2. ЗАО «Про – Линк» - предоставление услуг доступа к сети Интернет по 

технологии «домовых сетей». Информация об условиях подключения, действующих 

тарифах на сайте www.prolink.ru примерное количество абонентов 1300 



 13

3. ООО «НФС-Телеком» предоставление услуг доступа к сети Интернет по 

технологии «домовых сетей». Информация об условиях подключения, действующих 

тарифах на сайте www.vidnoe.net примерное количество абонентов 8000. 

4. ЗАО «Полис систем» предоставление услуг доступа к сети Интернет по 

технологии «домовых сетей». Информация об условиях подключения, действующих 

тарифах на сайте www.vidnoe.su примерное количество абонентов 2500. 

5. ООО  «Спиди-Лайн» предоставление услуг доступа к сети Интернет по 

технологии «домовых сетей». Информация об условиях подключения, действующих 

тарифах на сайте www.spidilain.ru примерное количество абонентов 550. 

В связи с тем, что городское поселение Видное находится в зоне уверенного 

приёма всех крупных сотовых операторов Московского региона, возможно подключение 

услуг доступа к сети Интернет по технологиям и тарифам всех крупных сотовых 

операторов Московского региона. 

Учитывая, что среднестатистическая семья на территории Московской области 

составляет 3 человека, у одного абонента может быть несколько абонентских линий от 

разных провайдеров. Услугой доступа в глобальную компьютерную сеть могут 

воспользоваться примерно 37000 чел. что составляет более 50% совершеннолетнего 

населения городского поселения Видное. 

При заключении инвестиционных контрактов, необходимо включать следующие 

условия работы провайдера при предоставления услуг доступа к сети  Интернет по 

технологии «домовых сетей» на территории городского поселения Видное: 

1. Наличие лицензий, установленных на данный вид деятельности действующим 

законодательством. 

2. Создание стационарного рабочего места на территории муниципального 

образования с целью оперативного оказания консультаций и технической поддержки 

пользователям сети провайдера.  

3. Постановка на учёт в налоговом органе муниципального образования 

стационарного рабочего места. 

4. Соблюдение в своей деятельности правил и норм технической эксплуатации 

жилищного фонда, требований межведомственной комиссии по антитеррору.  

Основным поставщиком услуг местного кабельного телевидения является МУК 

«ВДК». 

Перспективы развития: 



 14

С целью улучшения качества услуг предполагается подключение каждого 

многоквартирного жилого дома, как минимум 2-х операторов услуг доступа, к глобальным 

сетям. 

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  РЫНОК. 

 

Реализация проектов по строительству объектов 
потребительского рынка за 2008-2009 годы 

 
 Наименование 

объекта 
Срок 

реализации 
Примечание 

1 Строительство 
гостиницы 2007-2009 г.г. 

Гостиница на 100 мест по адресу: 
пр-т Ленинского Комсомола, д. 46В 

сдана в эксплуатацию в августе 
2008г. 

2 
Строительство 
магазина «Продукты-
кафетерий» 

2008г. 

Магазин «Продукты-кафетерий» 
построен ООО «Меридиан-95» по 

адресу: ул. Школьная вблизи д. 85 в 
2009г. 

3 Строительство 
торгового центра 2007-2008 г.г. 

Выполнена реконструкция с 
надстройкой 2-х этажей торгового 
комплекса «МАК» по адресу: пр-т 
Ленинского Комсомола, д. 9/3 в 1 

квартале 2009г. 

4 Строительство кафе 
«Мороженое» 2008г. Не выполнено из-за отсутствия 

спроса. 

5 Строительство 
магазина 2007-2009 г.г. 

Выполнена реконструкция магазина 
по адресу: пр-т Ленинского 

Комсомола, д. 3А - ИП «Сальникова 
Т.И.» в 2009г. 

6 
Строительство 
торгово-бытового 
комплекса 

2007-2009 
Разработан проект строительства 

по адресу: пр-т Ленинского 
Комсомола, д. 19/21 

7 

Строительство 
комплекса торгово-
бытового 
обслуживания 

2007-2009 Не выполнено из-за отсутствия 
средств у инвестора 

8 
Строительство 
торгово-сервисного 
центра 

2007-2009 Не выполнено из-за отсутствия 
средств у инвестора 

9 Строительство мини-
магазина 2007-2008 

Проводится реконструкция 
магазина «Продукты» по адресу: 

промзона, 8-линия, ООО «МИРА». 
Завершение работ в 2010г. 

10 Строительство 
торгового комплекса 2007-2010 Не выполнено из-за отсутствия 

средств у инвестора 
11 Строительство 2007-2011 Ведется проектирование 



 15

ресторана размещения ресторана ЗАО 
«Вектор» по адресу: ул. Советская 

возле д. 2А. 

12 Строительство кафе 
«Мороженое» 2007-2009 

Не выполнено из-за отсутствия 
спроса. 

 

13 Строительство 
магазина кафетерия 2007-2010 

Оформляется разрешение на 
строительство. 

 

14 

Строительство 
торгово-
развлекательного 
комплекса 

2007-2009 Торговый комплекс «КУРС» сдан в 
эксплуатацию в 2007г. 

15 

Строительство бизнес-
центра с торгово-
развлекательным 
комплексом 

2007-2010 Строительство временно 
приостановлено 

16 

Строительство 
магазина 
непродовольственных 
товаров 

2007-2012 
Оформляется разрешение на 

строительство магазина по адресу: 
Пионерский пер., д. 9. (ИП Крючков) 

17 
Строительство центра 
бытового 
обслуживания 

2007-2012 

Выдано градостроительная 
проработка по адресу: пр-т 

Ленинского Комсомола вблизи д. 
19/2 (ООО «Каскад»). 

18 

Строительство 
крытого рынка в 
Расторгуево 
 

2008-2010 Строительство приостановлено из-
за отсутствия средств у инвестора. 

19 

Завершение 
строительства 
Досугового центра с 
боулингом «Астро 
Плаза» 

2006-2008 Ввод в эксплуатацию в 2010г. 

 

Важным направлением является работа по совершенствованию деятельности 

предприятий потребительского рынка. Сегодня на территории городского поселения 

работают 195 объектов торговли, более 40 предприятий общественного питания, 167 

предприятий бытового обслуживания. 

В городе развивается сеть магазинов «шаговой доступности» эконом класса, 

ориентированная по ценовой политике на людей с небольшими доходами. Это 

«Перекрёсток», «Квартал», «Копейка», «12 месяцев», «Пятерочка». 

Для повышения уровня и качества обслуживания населения, улучшения внешнего 

вида объектов проводится реконструкция и капитальный ремонт магазинов. 



 16

На территории торгового центра "Игрек" организованы бесплатные торговые места 

для жителей, торгующих сельскохозяйственной продукцией, выращенной на своих 

приусадебных участках. 

В городе регулярно проводятся ярмарки по продаже сельскохозяйственной 

продукции, производимой районными предприятиями, по сниженным ценам. 

Перспективы развития на 2010-2012гг.: 

 
 Наименование объекта Срок 

реализации 
Примечание 

1 Строительство торгово-
бытового комплекса 2007-2011 

Разработан проект 
строительства по адресу: пр-т 

Ленинского Комсомола, д. 19/21 
 

2 Строительство мини-
магазина 2007-2010 

Проводится реконструкция 
магазина «Продукты» по адресу: 

промзона, 8-линия, ООО 
«МИРА». Завершение работ в 

2010г. 
 

3 Строительство ресторана 2007-2011 

Ведется проектирование 
размещения ресторана ЗАО 

«Вектор» по адресу: ул. 
Советская возле д. 2А. 

 

4 Строительство магазина 
кафетерия 2007-2011 

Оформляется разрешение на 
строительство. ООО «Март» 2-х 

этажный торговый центр 
«Таболово» 

 

5 

Строительство бизнес-
центра с торгово-
развлекательным 
комплексом 

2007-2010 Ведется строительство центра 
«Счастливая 7Я». 

6 
Строительство магазина 
непродовольственных 
товаров 

2007-2012 

Оформляется разрешение на 
строительство магазина по 

адресу: Пионерский пер., д. 9. 
(ИП Крючков Ю.Н.) 

 

7 Строительство центра 
бытового обслуживания 2007-2012 

Выдано градостроительная 
проработка по адресу: пр-т 

Ленинского Комсомола вблизи д. 
19/2 (ООО «Каскад»). 

 

8 
Строительство крытого 
рынка в Расторгуево 
 

2008-2012 
Строительство приостановлено 

из-за отсутствия средств у 
инвестора. 

9 Строительство магазина 2008-2010 Разрешение на строительство 



 17

«Продукты» на ул. 
Советская, д. 44 – 250 
кв.м. 
 

от 30.04.2008г. (ООО «Калинка») 

10 

Строительство ресторана 
в районе стадиона 
«Металлург» 
 

2009-2012 Разработан проект (ООО 
«Форвард-М») 

11 

Реконструкция магазина 
«Продукты» на ул. 
Гаевского 
 

2009-2011 Выдана градостроительная 
проработка ООО «Фея» 

 

 

ЗЕМЕЛЬНЫЕ  ОТНОШЕНИЯ. 

В стадии завершения разработка генерального плана и правил землепользования и 

застройки городского поселения Видное. 

По Генеральному плану проект разработан, одобрен градостроительным советом, 

проведены публичные слушания. До конца 2009 года будут внесены корректировки по 

результатам публичных слушаний и проведены необходимые согласования для 

представления Генерального плана на утверждение Советом депутатов городского 

поселения Видное. 

Правила землепользования и застройки приводятся в соответствие в с Генеральным 

планом, вносятся корректировки, связанные с уточнением границ поселения. В ноябре 

2009 года планируется одобрение этого документа градостроительным советом и 

вынесение на публичные слушания. 

 

ПАССАЖИРСКИЕ  ПЕРЕВОЗКИ. 

В границах городского поселения Видное проходят две федеральные 

автомобильные трассы – Каширское шоссе, трасса М-4 «ДОН» и МКАД. Через город 

Видное проходит Московско-Павелецкая железная дорога, отделяя от г.Видное его 

Расторгуевскую часть, застроенную в основном индивидуальными жилыми домами и 

коттеджами. 

В городе Видное действует 5 городских автобусных маршрутов и 4 троллейбусных 

маршрута. Наиболее крупные транспортные предприятия – Видновский филиал ПАТП, 

МУП «Видновский троллейбусный парк». 

Перспективы развития: 



 18

Планируется открытие двух новых городских маршрутов для обеспечения перевозки 

жителей 5-го и 6-го микрорайонов г. Видное. 

Прорабатывается вопрос обеспечения пассажирскими перевозками автобусами 

малой вместимости жителей сельских населенных пунктов для обеспечения регулярного 

пассажирского сообщения с городом Видное. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ. 

В системе образования в городе Видное действует 16 муниципальных 

общеобразовательных учреждений и 9 муниципальных дошкольных учреждений. 

Техническое состояние и уровень оснащенности современным оборудованием для 

ведения образовательного процесса достаточно высокие. 

Остро ощущается нехватка детских дошкольных учреждений. 

Перспективы развития: 

На 2010-2012 годы планируется построить общеобразовательную школу и детский 

сад в 5-м мкр. г.Видное. 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

В системе здравоохранения функционируют 2 стационарных муниципальных 

больничных учреждения на 745 коек суммарно, 5 амбулаторно-клинических учреждений, 

в том числе 3 муниципальных, 1 акушерско-гинекологическое отделение, родильный дом, 

современная детская поликлиника, 1 станция скорой помощи, несколько 

негосударственных амбулаторно-поликлинических учреждений стоматологической и 

диагностической направленности. Общая мощность амбулаторно-поликлинических 

учреждений составляет 1593 посещения в смену. 

Уровень оснащенности больничных учреждений современным медицинским 

оборудованием достаточно высокий. 

Продолжается капитальный ремонт Видновской районной больницы. В 2009 году 

отремонтированы третье хирургическое отделение, отделение травматологии, выполнен 

второй этап капитального ремонта Видновского родильного дома и отделения 

новорожденных. 

 

СОЦИАЛЬНАЯ  ПОДДЕРЖКА  НАСЕЛЕНИЯ. 



 19

Мероприятия по социальной поддержке населения направлены на поддержку 

престарелых граждан, семей с несовершеннолетними детьми, инвалидов, 

нетрудоспособных групп населения. 

Мероприятия включают в себя: приобретение подарочных продуктовых наборов к 

Дню пожилого человека, к праздникам Победы, Воскресение Христово, День семьи, 

организацию проведения благотворительных обедов к Дню инвалида. 

В 2009 году на адресную социальную поддержку населения бюджетом городского 

поселения Видное предусмотрено 6 млн. руб. 

Перспективы развития: 

Мероприятия по социальной поддержке населения будут проводиться в 2010 году в 

том же объеме, что и в 2009 году. К 65-летию Победы ветеранам и участникам ВОВ 

проживающим в муниципальных квартирах, планируется оказать помощь в ремонте 

жилых помещений. 

 

КУЛЬТУРА. 

На территории городского поселения Видное функционируют 2 учреждения 

культурно-досугового типа, 6 библиотек, историко-культурный центр, городской парк 

культуры и отдыха с филиалом в Расторгуевской части города Видное, детская школа 

искусств, кинотеатр «Искра». Всего в системе учреждений культуры работает более 300 

специалистов. 

Перспективы развития: 

На 2010 год запланировано начало работ по проектированию и строительству 

крупного культурно-досугового центра на месте кинотеатра «Искра». Будет введен в 

эксплуатацию торгово-культурно развлекательный комплекс «Счастливая 7Я», досуговый 

центр «Астро-плаза». Продолжится строительство детской школы искусств в мкр. 

Солнечный. 

 

СПОРТ. 

Ведутся масштабные работы по реконструкции футбольного поля и игровых 

площадок муниципального стадиона «Металлург». Выполнены работы по первой очереди 

реконструкции – подогрев футбольного поля. 

Завершаются работы по реконструкции детского оздоровительного центра 

«Дельфин». Выполнена первая очередь строительных работ. Бассейн, теннисный корт, 

спортзал начали свою работу. 



 20

Построена хоккейная площадка стандартных размеров, позволяющая проводить 

официальные соревнования по хоккею с шайбой. В структуре администрации создано МУ 

«Городской Центр Спорта». 

Перспективы развития: 

- планируется завершение строительства Досугового центра «Астро-плаза» на 

15000 м2 

- завершение работ 2-й очереди реконструкции стадиона «Металлург»; 

- сдача в эксплуатацию после реконструкции детского оздоровительного центра 

«Дельфин»; 

- дальнейший ремонт и строительство новых придомовых спортивных игровых 

комплексов; 

- начало строительства крытого Ледового катка. 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ  ПОРЯДОК  И  БЕЗОПАСНОСТЬ. 

Организована городская дружина по обеспечению общественного порядка и 

безопасности. Работает городской отдел милиции.  

 

ЭКОЛОГИЯ. 

Состояние окружающей среды на территории городского поселения Видное 

удовлетворительное. Основными предприятиями оказывающими наиболее заметное 

негативное влияние на состояние экологии являются – Московский коксогазовый завод, 

электролизное производство завода Главстрой Мосмек, комбинат «Гипсобетон». 

Следует отметить, что на территории поселения нет ни одного водоема пригодного 

для купания. 

Перспективы развития: 

ОАО «Московский коксогазовый завод» - запланированы мероприятия, 

направленные на снижение вредного воздействия на окружающую среду. 

ЗАО «Главстрой Мосмек» - разработан план мероприятий по реконструкции 

локальных очистных сооружений ливневой канализации поверхностных сточных вод, что 

приведет к ликвидации вредного воздействия ливнестоков завода в реку «Купелинка». 

 

 
Зам. главы администрации 
городского поселения Видное      Ф.Ф. Бондаренко 
 



 21

Прогноз социально-экономического развития на 2010-2012 годы 
Городское поселение Видное Ленинского муниципального района 

( наименование муниципального района) 
           
           
   Отчет   Оценка Прогноз 

Показатели Единица  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

  измерения       
1 
вариант 

2 
вариант 

1 
вариант 

2 
вариант 

1 
вариант 

2 
вариант 

 
Демография и труд 

Численность постоянного 
населения (на конец года) тыс. человек 54,3 55,2 55,5 55,8 55,9 56,0 56,0 56,1 56,1 

Справочно: Численность 
постоянного населения 
трудоспособного возраста  

тыс. человек 35,1 35,3 35,5 35,7 35,8 35,8 35,8 35,8 35,8 

Численность официально 
зарегистрированных 
безработных  

тыс. человек 0,206 0,194 0,649 0,554 0,550 0,550 0,550 0,520 0,482 

Уровень официально 
зарегистрирован- 
ной безработицы (отношение 
среднегодовой численности 
официально зарегистрированных 
безработных к среднегодовой 
численности населения 
трудоспособного возраста) 

% 0,59 0,55 1,00 1,10 1,00 1,00 0,80 0,60 0,40 

 
Промышленность 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
деятельности 

млн.руб. 16175,3 19478,7 15000,0 16000,0 18000,0 18000,0 20000,0 19000,0 21000,0 

  
в процентах к 
предыдущем

у 
году 

 120,4 77,0 106,6 120,0 112,5 111,1 105,5 105,0 



 22

 
Сельское хозяйство 

Объем продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий  млн. руб. 1,7 2,0 2,2 2,4 2,5 2,6 2,8 2,9 3,3 

   индекс физического объема 

в процентах к 
предыдущему 

году 81,9 101,1 105,1 100,0 105,2 101,0 104,4 104,6 110,6 
растениеводство млн. руб.  1,5 1,8 1,9 2,1 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 

   индекс физического объема 

в процентах к 
предыдущему 

году 81,6 85,0 102,3 102,3 104,0 101,8 103,0 102,0 103,0 
животноводство млн. руб.  0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 0,8 

   индекс физического объема 

в процентах к 
предыдущему 

году 100,0 100,0 150,0 100,0 123,4 120,0 128,6 111,1 155,6 
Производство основных видов  
сельскохозяйственной 
продукции во 
всех категориях хозяйств:                     
зерновые и зернобобовые (в 
весе  
после доработки) тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

в процентах к 
предыдущему 

году 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
картофель  тыс. тонн 0,094 0,084 0,088 0,089 0,090 0,091 0,093 0,092 0,095 

  

в процентах к 
предыдущему 

году 65,3 89,4 104,8 101,1 102,3 102,2 103,3 101,1 102,2 
овощи тыс. тонн 0,486 0,484 0,484 0,485 0,490 0,487 0,493 0,491 0,497 

  

в процентах к 
предыдущему 

году 98,6 99,6 100,0 100,2 101,2 100,4 100,6 100,8 100,8 
скот и птица (в живом весе) тыс. тонн 0,002 0,002 0,003 0,003 0,004 0,004 0,005 0,004 0,007 

  

в процентах к 
предыдущему 

году 100,0 100,0 150,0 100,0 116,7 120,0 128,6 111,1 155,6 
молоко тыс. тонн 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 23

  

в процентах к 
предыдущему 

году        #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! 
яйцо млн.шт. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

в процентах к 
предыдущему 

году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Малое предпринимательство 
Количество малых предприятий 
на конец года единиц 1110 1222 1233 1251 1267 1267 1323 1300 1380 

Среднесписочная численность 
работников малых предприятий  тыс.человек 7,4 8,4 8,6 8,6 8,7 8,7 8,8 8,8 9,0 

Средняя заработная плата 
работников малых предприятий рублей 10595,9 15314,5 16429,2 16967,1 18017,2 18838,1 21310,6 22620,3 26348,1 

Справочно: Фонд оплаты труда млн.рублей 941,4 1543,7 1695,5 1751,0 1881,0 1966,7 2250,4 2388,7 2845,6 
 

Инвестиции. Строительство.  
Инвестиции в основной капитал 
за счет всех источников 
финансирования                     
   в ценах соответствующих лет млн. рублей 4790,8 4816,9 1716,3 1716,5 1856,7 2006,7 1913,9 2285,4 2188,2 

   индекс физического объема 
в процентах к 
предыдущему 

году 
 84,4 31,7 89,3 96,6 96,9 100,0 102,6 103,0 

   индекс-дефлятор (справочно) 
в процентах к 
предыдущему 

году 
116,1 119,1 112,5 112,0 112,0 111,5 111,5 111,0 111,0 

Ввод в эксплуатацию жилых 
домов, построенных за счет  всех 
источников финансирования  

тыс. кв. м    
общей 

площади 
116,1 70,2 65,0 78,2 78,6 75,8 76,0 96,0 96,2 

   в том числе индивидуальные 
жилые дома, построенные 
населением за счет собственных 
и (или) кредитных средств 

тыс. кв. м     
общей 

площади 
16,1 21,2 5,0 5,2 5,6 5,8 6,0 6,0 6,2 



 24

Объем работ и услуг, 
выполненных собственными 
силами организаций по виду 
деятельности «Строительство» (в 
ценах соответствующих лет) 

млн. рублей 567,1 411,6 390,0 492,7 510,9 538,2 562,0 710,0 721,5 

 
 

Иностранные инвестиции 

Иностранные инвестиции 
млн. долл. 

США 33,4 60,8 62,0 65,0 72,0 68,0 75,0 70,0 80,0 

  

в процентах к 
предыдущему 

году 
 182,0 102,0 104,8 116,1 104,6 104,2 102,9 106,7 

 
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 

Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и 
муниципальной собственности 

млн.рублей  178,9 28,0 30,8  33,9  35,0  

 
Прибыль  

 
Прибыль  прибыльных 
организаций  млн.рублей 4 207,6 3 755,2 3 755,2 3 943,0 4 018,0 4 140,2 4 299,2 4 347,2 4 600,1 

 
Фонд заработной платы  

 
Фонд заработной платы  млн. рублей 6590,9 9277,3 8500,0 9000,0 9500,0 9800,0 10600,0 11500,0 12000,0 
Среднесписочная численность 
работников организаций тыс. человек 30,02 32,752 31,00 31,20 32,10 31,50 32,40 32,10 33,05 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников 

рублей 18295,758 23604,92 22423,80 22648,04 22872,28 23214,24 23558,45 23910,67 24382,99 

 
Потребительский рынок 

 
Оборот розничной торговли        2009  1 2          
в ценах соответствующих лет млн. рублей 6117,7 8979,5 7659,0 7969,5 8349,0 8291,9 9100,41 8666,55 9964,53 



 25

индекс физического объема 
в % к 

предыдущем
у 

году 

136,0 146,7 85,3 104,05 109,0 104,05 109,0 104,05 109,0 

   индекс-дефлятор цен (справочно) 

в % к 
предыдущем

у 
году 

107,1 113,7 111,0 110,0 110,0 109,0 109,0 108,5 108,5 

Площадь торговых залов 
предприятий розничной торговли 
(на конец года) 

тыс.кв.м 32,5 39,5 61,5 61,7 77 61,9 78,6 62 99,3 

Объем платных услуг населению           

   в ценах соответствующих лет млн. рублей 1660,0 2040,1 2235,2 2613,9 2726,8 2974,5 3191,0 3434,4 3807,4 

   индекс физического объема 
в % к 

предыдущем
у 

году 

 122,9 109,6 116,9 122,0 113,8 117,0 115,5 119,3 

   индекс-дефлятор цен (справочно) 

в % к 
предыдущем

у 
году 

112,9 114,7 116,5 114,0 114,0 112,0 112,0 111,0 111,0 

Объем платных услуг населению 
по видам услуг (в ценах 
соответствующих лет) 

          

бытовые услуги млн. рублей 191,4 186,4 244,4 287,4 292,5 353,2 359,5 427,0 435,0 
        из них  ритуальные услуги млн. рублей 43,17 38,50 43,90 49,20 50,00 54,9 55,3 61,4 61,8 
транспортные услуги млн. рублей 510,9 669,1 819,6 982,3 1024,9 1091,3 1184,9 1292,5 1467,9 
услуги связи млн.рублей 21,6 68,2 75,8 124,4 124,4 129,3 129,3 134,4 134,4 
жилищные услуги млн. рублей 445,4 349,0 428,2 461,6 498,8 526,1 579,4 588,8 668,8 
коммунальные услуги млн. рублей 385,5 642,2 511,0 587,7 613,2 675,8 735,8 777,2 883,0 
услуги учреждений культуры млн. рублей 49,8 70,0 71,5 71,6 72,4 72,0 72,8 72,5 73,0 
туристские услуги млн. рублей 2,6 1,9 2,6 3,4 3,5 4,3 4,6 5,3 6,0 
услуги гостиниц и аналогичных 
средств размещения млн. рублей 

0,4 0,8 6,2 6,8 7,1 7,1 7,3 7,4 7,6 
услуги физической культуры и 
спорта млн. рублей 

4,2 6,8 22,1 27,2 27,4 46,5 47,4 51,9 52,8 
ветеринарные услуги млн. рублей 1,6 4,0 5,3 6,7 6,9 8,3 8,9 10,2 11,2 
услуги правового характера млн. рублей 3,4 3,2 4,6 5,6 5,7 5,7 5,8 5,8 5,9 



 26

 
  Жилищно-коммунальное хозяйство 

 
Общая площадь жилых домов (на 
конец года) 

кв. м 25,60 26,18 27,33 28,59 28,54 29,84 29,85 31,50 31,51 

Общая площадь ветхих и 
аварийных жилых помещений (на 
конец года) 

тыс. кв. м 
общей 

площади 
3,20 3,20 3,20 2,00 2,00 1,60 1,60 1,60 1,60 

 
Физическая культура и спорт 

Обеспеченность населения 
спортивными сооружениями:   

                  

спортивными залами 
тыс. кв. м на 

10 тыс. 
населения 

1,83 1,8 1,79 1,78 1,78 1,78 1,78 1,77 1,77 

плоскостными сооружениями 
тыс. кв. м на 

10 тыс. 
населения 

7,09 7,23 7,19 7,15 7,14 7,13 7,13 7,11 7,11 

плавательными бассейнами 
кв. м зеркала 
воды на 10 

тыс. населения 
0,1 0,1 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 

Культура 
Уровень обеспеченности 
населения:                     
   театрально-зрелищными 
учреждениями 

единиц на 10 
тыс. 

населения 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
   общедоступными библиотеками единиц на 10 

тыс. 
населения 1,1 1,09 1,08 1,08 1,07 1,07 1,07 1,07 1,07 

   клубными учреждениями единиц на 10 
тыс. 

населения 0,92 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 0,36 
   музеями единиц на 10 

тыс. 
населения 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Регулирование цен (тарифов) 
Средняя цена на топливо 
твердое, топливо печное 
бытовое, реализуемое руб./т 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 27

населению 

   индекс цен 

в % к 
предыдущему 

году 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Средний тариф на услуги 
теплоснабжения, оказываемые 
населению, бюджетным 
организациям и прочим 
потребителям руб./Гкал 703,20 815,12 861,48 1037,85 1044,18         

      индекс тарифа 

в % к 
предыдущему 

году   115,92 105,69 120,47 121,21 0,00 0,00 0,00 0,00 
Средний тариф на услуги 
водоснабжения, оказываемые 
населению, бюджетным 
организациям и прочим 
потребителям руб./куб.м 12,14 14,26 16,35 18,93 17,01     0,00 0,00 

      индекс тарифа 

в % к 
предыдущему 

году   117,46 114,66 115,78 104,04 0,00 0,00 0,00 0,00 
Средний тариф на услуги 
водоотведения, оказываемые 
населению, бюджетным 
организациям и прочим 
потребителям руб./куб.м 11,52 13,75 17,57 20,74 20,88     0,00 0,00 

      индекс тарифа 

в % к 
предыдущему 

году   119,36 127,78 118,04 118,84 0,00 0,00 0,00 0,00 
Предельный размер платы 
граждан за жилое помещение руб./кв.м 14,99 17,79 21,89 24,29 24,60     0,00 0,00 

      индекс тарифа 

в % к 
предыдущему 

году   118,68 123,05 110,96 112,38 0,00 0,00 0,00 0,00 
Экология 

Удельный вес объемов 
переработанных отходов 
производства в общем объеме 
образовавшихся отходов 
производства  % 39,0 41,0 41,0 39,0 41,0 41,0 39 41 39 



 28

Удельный вес объемов 
переработанных отходов 
потребления в общем объеме 
образовавшихся отходов 
потребления % 22 24 24 22 24 24 26 24 26 

               Зам. главы администрации 
               городского поселения Видное      

Ф.Ф. 
Бондаренко   



 29

Основные направления программы социально-экономического развития Ленинского муниципального района Московской 
области на 2006-2007 годы и на период до 2012 года (3-й этап) 

_____городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области_____ 
(наименование поселения Московской области,  наименование муниципального района Московской области) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

(мощность) 

Период 
строител

ьства 

Источник 
финансиро

вания 

Исполнитель Примечание 

1 2 3 4   7 
1. Строительство 2-го 

жилого корпуса в 
центральной части 
города. 
 

 2010- 
2011 Инвестор ООО «Ленинвест-

Холдинг» 
Ведутся подготовительные 
работы на стройплощадке 

2. 

Продолжение работ по 
застройке 5-го 
микрорайона 

3-жил. 17-18 эт. 
дома, 387 
квартир 

2006-2010 Инвестор ООО «Видное Сити 
ХХI век» 

Ведется строительство. Из-за 
нехватки финансовых средств 
сдача в эксплуатацию 3-х 
жилых корпусов переносится 
на 4 квартал 2010 года. 
 

3 Продолжение работ по 
застройке 6-го 
микрорайона 
 

5-жил.домов по 
18 эт. на 1407 
кв. 

2008-2012 Инвестор ООО «Ленинвест-
Холдинг» 

В 2010г. планируется сдача в 
эксплуатацию жилых корпусов 
№ 9, 10. 

4. Строительство жилых 
домов мкр. 8 в д. 
Тарычево 
 

Многоэтажные 
жилые дома 2010-2012 Инвестор ООО «Асконт» Разрабатывается проект 

застройки территории. 

5. Продолжение капитального 
ремонта МУЗ «Видновская 
районная больница» 
(травматологическое 
отделение) 
 

 

2007-2012 Бюджет  

По планам Управления 
здравоохранения. 

6. Проектирование и  2008-2011 Бюджет  Разработан проект 



 30

№ 
п/п 

Наименование 
объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

(мощность) 

Период 
строител

ьства 

Источник 
финансиро

вания 

Исполнитель Примечание 

1 2 3 4   7 
строительство 
инфекционного корпуса 
на 100 коек 

планировки застройки 
земельного участка возле 
д.Таболово, 
предусматривающий 
строительство 
инфекционного корпуса. 

7. Строительство зданий 
управления ГИБДД Лен. 
района, 
административно-
делового комплекса, 
центра продаж и 
технического 
обслуживания 
автомобилей, кафе в 
г.Видное, Белокаменное 
шоссе , вблизи д. 
Таболово 

Многофункцион
альный 
комплекс для 
решения 
вопросов 
регистрации, 
техосмотров 
автотранспорта, 
2000 кв.м. 

2008-2010 Инвестор ООО 
«Промпроектстрой» 

Разработан проект. Начато 
строительство. 

8. Реконструкция 
кинотеатра «Искра» со 
сносом существующего 
здания 

 2008-2012 Инвестор  Ведется подбор инвестора. 

9. Проектирование и 
начало строительства 
ледового Дворца спорта 

 2008-2012 Инвестор  
Определено место 
строительсва в пойме 
р.Битца. 

10. Продолжение работ по 
2-й очереди 
реконструкции стадиона 
«Металлург». 

Подогрев 
футбольного 
поля, новые 
трибуны, 
легкоатлетическ

2007-2010 Бюджет ООО «Строй-Текс» Строительство трибун и 
легкоатлетического ядра. 



 31

№ 
п/п 

Наименование 
объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

(мощность) 

Период 
строител

ьства 

Источник 
финансиро

вания 

Исполнитель Примечание 

1 2 3 4   7 
ий комплекс, 
ФОК 
 

11. 

Завершение работ по 
реконструкции бассейна 
«Дельфин». 

Фитнес-центр, 
теннисный корт, 
спортзал, 6200 
кв.м. 

2007-2010 Бюджет, 
инвестор ООО «АРС-СТ» 

Строительно-монтажные 
работы завершены, 
благоустроена прилегающая 
территория. Сдача в 
эксплуатацию 2-й квартал 
2010г. 

12. Строительство 
общеобразовательной 
школы в г.Видное (за 
стадионом 
«Металлург»). 

550 мест 2009-2012 Инвестор ООО «Асконт» Разрабатывается проект. 

13. Проектирование и 
строительство школы и 
ДОУ в 5-м мкр. г.Видное 

 2009-2012 Инвестор ООО «Видное Сити 
ХХI век» 

Разработан проект, получено 
заключение госэкспертизы. 

14. Проектирование и 
начало строительства 
детской школы искусств 
в мкр. Солнечный 

7407,5 м2 2008-2011 Бюджет Фонд «Жилище» Ведутся строительно-
монтажные работы. 

15. Строительство торгово-
развлекательного 
центра «Счастливая 
7Я» возле Дворца 
спорта. 

38650 кв.м. 2007-2010 Инвестор ООО «РИГ-групп» 

Строительство временно 
приостановлено из-за 
финансовых трудностей у 
инвестора. 

16. Проектирование и 
строительство нового 
здания БТИ 

1500 кв.м. 2007-2010 Бюджет  

Разработан проект, получено 
заключение госэкспертизы. 
Начало строительства в 2010 
году. 



 32

№ 
п/п 

Наименование 
объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

(мощность) 

Период 
строител

ьства 

Источник 
финансиро

вания 

Исполнитель Примечание 

1 2 3 4   7 
17. Строительство 

многоярусной парковки 
в районе д. 78 на ПЛК 

500 машино-
мест 2008-2011 Инвестор  

Определено место 
строительства одной 
парковки. 

18. Реконструкция 
библиотеки в дер. 
Тарычево 

100 кв.м. 2008-2010 Инвестор  Ведется подбор инвестора. 

19 Проектирование и 
строительство 
гостиницы 

 2008-2011 Инвестор  
Определено место 
строительства в пойме 
р.Битца. 

20. Капитальный ремонт 
автодороги от ул. 
Старонагорная к 
Булатниковскому 
кладбищу 

500 м. 2010-2011 Бюджет  

Работы начнутся после 
приемки дороги в 
муниципальную 
собственность городского 
поселения Видное 

21 Проектирование и 
строительство 
водорегулирующего 
узла г. Видное, вблизи 
дер. Тарычево 

40000 куб.м. 2010-2012 Бюджет ГПР «Инжстрой» 

Для реализации проекта 
необходимо привлечение 
средств инвесторов и 
бюджета Московской области. 

22. Проектирование и 
строительство 
городских очистных 
сооружений 
хозяйственно-бытовых 
стоков в районе д. 
Калиновка с 
самотечным 
коллектором от ГКНС 
г.Видное 
 

50000 м3/сутки 2010-2012 Бюджет, 
инвестор 

«Росводоканалналадк
а» 

Для реализации проекта 
необходимо привлечение 
средств инвесторов и 
бюджета Московской области. 



 33

№ 
п/п 

Наименование 
объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

(мощность) 

Период 
строител

ьства 

Источник 
финансиро

вания 

Исполнитель Примечание 

1 2 3 4   7 
23. Проектирование и 

строительство 
муниципальной 
электростанции 
 

40 Мвт, 80 Гкал. 2010-2012 Бюджет, 
инвестор  

Для реализации проекта 
необходимо привлечение 
средств инвесторов и 
бюджета Московской области. 

24. Проектирование и 
строительство станции 
обезжелезивания на 
ВЗУ № 14,15 с. 
Ермолино 

40 м3/час 2010-2011 Бюджет 

 

Необходима корректировка 
проекта. 

25. Продолжение работ по 
реконструкции главной 
КНС г.Видное 

35000 м3/сут 2006-2012 Бюджет 
 В рамках выделенных 

бюджетных средств. 

26. Реконструкция 
котельной в 
п.Ленинский с 
переводом на газ 

0,8 Гкал/час 2007-2011 Бюджет 

 

Разработан проект. 

27. Продолжение работ по 
реконструкции районной 
ТЭС с установкой 4-го 
котла ПТВМ-60 

240 Гкал/час 2006-2012 Бюджет, 
инвестор 

 Для реализации проекта 
необходимо привлечение 
средств инвесторов и 
бюджета Московской области. 

28. Реконструкция 
водозаборного узла в 
Расторгуевской части 
г.Видное, ул. 
Ольгинская 

1500 м3/сут 2008-2012 Бюджет, 
инвестор 

 

Работы ведутся. 

29. Проектирование и 
строительство 
городских очистных 
сооружений ливневой 

10000 м.куб/сут 2010-2012 Бюджет, 
инвестор 

 Для реализации проекта 
необходимо привлечение 
средств инвесторов и 
бюджета Московской области. 



 34

№ 
п/п 

Наименование 
объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

(мощность) 

Период 
строител

ьства 

Источник 
финансиро

вания 

Исполнитель Примечание 

1 2 3 4   7 
канализации 
 

30. Реконструкция 
(санация) напорных 
канализационных 
коллекторов г.Видное-
г.Москва 
 

35000 м3/сут 2008-2011 Бюджет, 
инвестор 

 
Для реализации проекта 
необходимо привлечение 
средств инвесторов и 
бюджета Московской области. 

31. Завершение 
строительства 
самотечной 
канализации на ул. 
Центральная, Лесная в 
г.Видное 
 

до 1200 м3/сут 
L=1600 п.м. 2008-2011 Бюджет, 

инвестор 

 

Первый этап работы 
выполнен.. 

32. Проектирование и 
строительство 
инженерных сетей и 
сооружений 
водоснабжения и 
водоотведения в 
Расторгуевской части г. 
Видное (ул. Гоголя, ул. 
Пушкина, ул. 
Спортивная, ул. 
Центральная) 

до 80 м3/сут 2008-2010 Бюджет, 
инвестор 

 

Работы в стадии завершения. 
Выполнены на улицах Гоголя, 
Пушкина, Тургеневская. 

33. Реконструкция 
инженерных сетей и 
сооружений 
теплоснабжения в 

 2008-2012 Бюджет 

 
Работы выполнены в 2008-
2009г. на Петровском пр-де. 



 35

№ 
п/п 

Наименование 
объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

(мощность) 

Период 
строител

ьства 

Источник 
финансиро

вания 

Исполнитель Примечание 

1 2 3 4   7 
Расторгуевской части 
г.Видное (Петровский 
пр-д, ул. Ольгинская, 
Спасский пр-д) 

34. 
Устройство сквера в 
честь 45-летия города 
Видное между зданиями 
ЗАГСА и МИФНС № 14 
на ул. Заводская 

600 кв.м. 2010 Бюджет  

 Планируется установка 
памятного знака, нескольких 
малых архитектурных форм, 
устройство зоны отдыха и 
пешеходных дорожек, 
установка декоративных 
светильников. 

35 Оснащение линий 
наружного уличного 
освещения 
энергосберегающими 
светильниками 
 

3800 шт. 2010-2012 Бюджет  

 

Сокращение 
энергопотребления в 3,1 
раза. 

36. 
Проведение 
природоохранных и 
защитных мероприятий, 
очистка водоемов и 
благоустройство 
береговой линии 
 

Пруды: 
 
Около 
п.Ленинский 
 
 
Возле 
д.Тарычево 

 
 

2010-2012 
 
 
 

2010-2012 

 
 
Бюджет, 
инвестор 
 
 
Бюджет, 
инвестор 
 

 

Ведется подбор инвестора. 

37. Проектирование и 
строительство 
многопрофильного 
детского ФОКа 

 

2008-2012 Бюджет, 
инвестор ЗАО «Вектор» Ведутся строительно-

монтажные работы. 



 36

№ 
п/п 

Наименование 
объекта или 
мероприятия 

Параметры 
объекта, 

(мощность) 

Период 
строител

ьства 

Источник 
финансиро

вания 

Исполнитель Примечание 

1 2 3 4   7 
 

 
 
 

Зам. главы администрации 
городского поселения Видное         Ф.Ф. Бондаренко 


